
Determinazione Dirigenziale n° 1447/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 2394/2018

OGGETTO: S.P. 668 "LENESE" - ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI
MONTICHIARI - INCARICO DI INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO PIANO
SICUREZZA E COORDINAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E DEL D.LGS. 106/2009
E S.M.I. – CUP H21B07000040005 – CIG ZCD250985B 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020;

il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;

il Decreto del Presidente n.278 del 3/10/2018 è stata approvata la II variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, EdiliziaScolastica e Direzionale.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 21/1/2018; 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00047“ progettazione ed eventuale avvio di lavori previsti nell'elenco
annuale OO.PP. ” 
Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara ZCD250985B

PREMESSO CHE 
con deliberazione della Giunta Provinciale 519 del 02/11/2005 venne approvato il progetto
preliminare dell'intervento in oggetto;
con deliberazione della Giunta Provinciale 182 del 8/4/2009 venne approvato il progetto
definitivo dell'opera medesima; 
l'opera di che trattasi è prevista nell'Elenco Annuale OO.PP. 2018 approvato e deve pertanto
essere avviata; 

N.1447/2018

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n° 452 del 02/03/2010 venne, fra l'altro, affidato all'architetto
Claudio Marianini l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento in oggetto;

Considerato che:
a seguito delle modifiche normative intervenute, è necessario procedere ad aggiornare ed
integrare il Piano di sicurezza e coordinamento di cui all'art. 100, comma 1, del D.Lgs. n.
81/2008 secondo il progetto esecutivo dei lavori;
per tali prestazioni professionali, in ottemperanza ai principi di cui all'art. 23 comma 12 del
D.lgs. 50/2016 in merito alla necessità di garantire omogeneità e coerenza al procedimento
progettuale, con nota del 8/8/2018 P.G. 0109877/18, preso altresì atto che l'art.36 comma 2 lett.
a) del D.lgs 50/2016 che consente l'affidamento diretto di servizi di importo inferiore ai
40.000,00 Euro, l'arch. Claudio Marianini è stato invitato a presentare la propria miglior offerta
di sconto su di un importo della prestazione a base dell'affidamento stimato di netti €. 3.500,00; 
con nota del 26/09/2018 P.G.2018/00127746 l'architetto Claudio Marianini ha offerto un ribasso
del 1,00% (uno percento) sull'importo sopra specificato determinando pertanto un importo netto
del servizio da rendere di €. 3.465,00;
l’offerta è da ritenersi congrua in relazione al servizio da svolgere. Dato atto che le somme per le
spese tecniche relative all’incarico professionale di che trattasi trovano copertura finanziaria fra
le somme a disposizione dell'opera.

Visti:
lo schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l'architetto. Claudio Marianini e la
Provincia di Brescia, che quantifica l’ammontare del compenso in € 3.456,00, comprensivo delle
spese e di ogni altro onere accessorio, oltre contributo Cassa CNPAIA 4% pari ad € 138,24 ed
IVA 22% di € 790,73 per complessivi € 4.384,97 ;
la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA in data
25/09/2018.
l’art.107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Richiamati infine 
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA
di affidare l’incarico professionale per l’aggiornamento e l'integrazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento (PSC) inerenti i lavori di cui all'oggetto, all'architetto Claudio
Marianini con studio in Villa Carcina (Bs) in via Giacomo Matteotti n.25, per un importo
netto di €.3.456,00 oltre oneri previdenziali e fiscali e per un importo lordo di €. 4.384,97;

1.

di approvare il relativo Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 4.384,97 (euro quattromilatrecentoottantaquattro/97) alla Missione
10 – Programma 1005 Capitolo 9000870 imp. 2018/832 dando atto che la spesa è esigibile
nell’esercizio 2018

3.

Brescia, lì 26-10-2018 Il IL DIRIGENTE

N.1447/2018

Documento firmato digitalmente



GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1447/2018

Documento firmato digitalmente


